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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Настоящая диссертационная работа посвящена комплексному исследо-
ванию жанровых, структурно-композиционных, лексико-стилистических и
морфологических характеристик текстов татароязычной арабографической
периодической печати межреволюционного периода 1905–1917 гг.

Актуальность темы исследования. Непрерывное совершенствование,
характерное для общественно-политической и культурной жизни страны
в XXI веке, ставит перед социумом, в том числе и перед научными кол-
лективами, занимающимися разными направлениями фундаментальных
исследований, новые актуальные задачи. Одной из таких задач как в рам-
ках современной тюркологии, так и татарского языкознания является вы-
явление и научное изучение материалов письменных памятников, в частно-
сти созданных на старотатарском письменном литературном языке начала
ХХ века. Данный хронологический отрезок в жизни татарского народа
характеризуется особой насыщенностью событиями, что повлияло и на
лексико-грамматическое содержание языка татароязычных текстов, создан-
ных в рассматриваемый период.

Татарская периодическая печать формируется в период наивысшего
развития литературного языка татарского народа. В начале прошлого столе-
тия, во время активного роста национального самосознания у татар, именно
периодическая печать определяется в качестве незаменимого средства до-
несения информации до народных масс и орудия формирования обществен-
ного мнения. Процессы, возникающие в общественно-политической жизни
страны, в определенной степени формируются и регулируются именно по-
средством органов периодической печати и в результате влияют на форми-
рование языковых норм.

В таких условиях, наряду с языком художественных произведений, язык
газеты становится платформой, наиболее точно отражающей ситуацию,
сложившуюся на лингвистическом уровне. Так, язык текстов татароязыч-
ных арабографических органов периодической печати, созданных в межре-
волюционный период 1905 –1917 гг., все еще отличается наличием опреде-
ленного количества традиционных общетюркских лексико-грамматических
языковых элементов, осложняется огузским компонентом, вошедшим в упо-
требление через османско-турецкое посредство, характеризуется наличием
арабо-персидской лексики, но уже активно пополняется формами татарского
народно-разговорного языка и русскоязычной лексикой.

Помимо изучения языковых особенностей текстов татарской периоди-
ческой печати, существует необходимость в исследовании и их жанровой
системы, что способствует воссозданию наиболее полной картины функ-
ционирования татарской периодической печати в рассматриваемый период.
Анализ системы жанров, к которым относятся тексты того или иного пе-
риодического издания, дает возможность исследовать последние и с точки
зрения их композиционных и лексико-стилистических характеристик.
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При рассмотрении морфологической системы языка периодического
издания, жанрового, структурно-композиционного и лексико-стилистиче-
ского построения его текстов необходимо учитывать и влияние различных
экстралингвистических факторов. Наиболее значимыми из них являются
тип периодического издания, географическое расположение населенного
пункта, где публиковалось периодическое издание, хронологические рамки
его издания, издатели и редакторский состав, их идеологические взгляды,
цели и задачи, темы публикуемых текстов и т.д.

Комплексное междисциплинарное исследование газетных текстов с
позиций современных достижений языкознания и журналистики являет-
ся актуальным и эффективным для системного представления принципов
построения и дальнейшего развития таких текстов. Изучение жанровой
системы текстов татароязычной арабографической периодической печа-
ти начала ХХ века, в частности газет «Борхане таракки» («Доказатель-
ство прогресса», Астрахань, 1906–1911 гг.), «Вакыт» («Время», Орен-
бург, 1906 –1918 гг.) и «Кояш» («Солнце», Казань, 1912–1918 гг.), а также
структурно-композиционных, лексико-стилистических и морфологиче-
ских характеристик текстов рассматриваемых изданий с учетом влияния
экстралингвистических факторов позволит воссоздать жанровую и лин
гвистическую картину функционирования татарской газеты на начальном
этапе ее формирования.

Актуальность выдвинутой проблемы также обусловлена необходимо-
стью сравнительного исследования жанровых, структурных, стилистиче-
ских и лексико-грамматических характеристик текстов периодической пе-
чати, издававшейся в местах компактного проживания татарского народа,
и выявления их специфики. Такое сравнение даст возможность определить
значение места проживания представителей одного народа на формирова-
ние ими как лексико-грамматических норм языка газет, так и жанровых,
стилистических и композиционных принципов построения их текстов.

Степень разработанности темы. Комплексное научное исследо-
вание морфологической системы языка татарской периодической печа-
ти начала ХХ века, жанровой системы последней, а также структурно-
композиционного и лексико-стилистического построения ее текстов в
татарском языкознании проводится впервые. В целом научные изыскания,
затрагивающие область тематики нашего исследования, как правило, про-
водились по нескольким направлениям. Часть трудов нацелена на определе-
ние места языка газеты в функционировании литературных языков. Особое
внимание при научной разработке текстов периодической печати уделяется
исследованию лексико-грамматической системы их языка и в меньшей сте-
пени – композиционной и стилистической систем таких текстов. Отдельное
направление сформировали научные труды, посвященные структуризации
жанровой системы периодической печати.

Среди первых научных разработок по изучению языка периодической
печати в функционально-стилистическом направлении можно назвать на-
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учные идеи Г.О. Винокура1, который был сторонником рассмотрения газет-
ного языка как самостоятельного объекта исследования. Позже появились
работы В.Г. Костомарова2, Д.Н. Шмелева3, Г.Я. Солганика4, А.В. Швец5,
А.Н. Васильевой6, Э.А. Лазаревой7, Н.И. Клушиной8 и др., в которых анали-
зируется функционирование языка в рамках текстов периодической печати.
На рубеже 70– 80-х годов выходит в свет целый ряд научных трудов, посвя-
щенных изучению языка периодической печати. Хотя в работах И.Р. Галь-
перина9, М.П. Брандеса10, М.Н. Кожиной11, В.В. Одинцова12 и др. рассматри-
ваются общие вопросы лингвистики текста, газетные тексты в них также
включены в объект исследования.

В тюркологии следует выделить труды А. Ахабаева13, Дж.А. Мамедо-
ва14, С.В. Исаева15, В.П. Семенова16, Б.А. Абилхасимова17, Ю.Д. Каражаева18,

1 Винокур Г.О. Культура языка / Г.О. Винокур. – М., 1929. – 336 с.
2 Костомаров В.Г. Русский язык на газетной полосе: некоторые особенности языка со-

временной газетной публицистики / В.Г. Костомаров. – М.: МГУ, 1971. – 265 с.
3 Шмелев Д.Н. Русский язык в его функциональных разновидностях / Д.Н. Шмелев. –

М.: Наука, 1977. – 168 с.
4 Солганик Г.Я. Лексика газеты / Г.Я. Солганик. – М.: Высш. шк., 1981. – 112 с.
5 Швец A.B. Разговорные конструкции в языке газеты / А.В. Швец. – Киев: Вища

шк., 1971. – 95 с.; Швец A.B. и др. Общественно-публицистический стиль речи / под ред.
A.B. Швец. – Киев: Вища шк., 1984. – 143 с.

6 Васильева А.Н. Газетно-публицистический стиль. Курс лекций по стилистике русского
языка для филологов / А.Н. Васильева. – М., 1982. – 200 с.

7 Лазарева Э.А. Системно-стилистические характеристики газеты / Э.А. Лазарева. – Ека-
теринбург: Изд-во Урал. ун-та, 1993. – 166 с.

8 Клушина Н.И. Семантические и стилистические изменения в лексике современной
газеты (На материале газет 1989–1994 гг.): дис. ... канд. филол. наук / Н.И. Клушина. – М.,
1995. – 200 с.

9 Гальперин И.Р. Текст как объект лингвистического исследования / И.Р. Гальперин. –
М.: Наука, 1981. – 140 с.

10 Брандес М.П. Стилистический анализ / М.П. Брандес. – М.: Высш. шк., 1971. – 202 с.
11 Кожина М.Н. Стилистика русского языка / М.Н. Кожина. – М.: Просвещение, 1977. –

223 с.
12 Одинцов В.В. Стилистика текста / В.В. Одинцов. – М.: Наука, 1980. – 264 с.
13 Ахабаев А. Статистический анализ лексико-морфологической структуры языка казах-

ской публицистики (на материале газетных текстов за 1965–1966 гг.): автореф. дис. ... канд.
филол. наук / А. Ахабаев. – Алма-Ата, 1971. – 20 с.

14 Мамедов Дж.А. Газетный стиль современного азербайджанского литературного язы-
ка: автореф. дис. ... канд. филол. наук / Дж.А. Мамедов. – Баку, 1973. – 34 с.

15 Исаев C.B. Становление и развитие языка казахской периодической печати: автореф.
дис. ... канд. филол. наук / С.В. Исаев. – Алма-Ата, 1974. – 106 с.

16 Семенов В.П. Характер взаимодействия информационной и воздействующей функций
языка чувашской газеты и лексико-синтаксические средства их реализации: автореф. дис. ...
канд. филол. наук / В.П. Семенов. – М., 1982. – 24 с.

17 Абилхасимов Б.А. Казахский литературный язык второй половины XIX века (На мате-
риале казахской печати): автореф. дис. ... д-ра филол. наук / Б.А. Абилхасимов. – Алма-Ата,
1983. – 47 с.

18 Каражаев Ю.Д. Некоторые особенности функционирования синтаксической системы
в языке массовой коммуникации (На материале карачаево-балкарского языка) // Язык и мас-
совая коммуникация: Социолингвистическое исследование / под ред. Э.Г. Туманяна. – М.:
Наука, 1984. – С. 106–110.
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Г. Артыкова19, М.К. Айымбетова20, О. Токгёза21, Р. Бюльбюля22, А. Гиргина23
и др.

В татарском языкознании уже во второй четверти ХХ века Г.Х. Алпа-
ров24 высказывает мнение о необходимости рассмотрения газетных тек-
стов в качестве самостоятельной сферы функционирования языка. Однако
в полном смысле функционально-стилистический подход входит в науч-
ное употребление в татарской филологии лишь во второй половине про-
шлого столетия в работах А.Г. Ишмуратова25, В.Х. Хакова26 и И.М. Низа-
мова27. В перечисленных трудах В.Х. Хакову удается провести глубокий
научный анализ публицистического стиля татарского литературного языка,
в результате которого ученый приходит к мнению о значимости языка га-
зетных текстов в становлении и развитии татарского литературного языка.
Вопросы, касающиеся лексических и грамматических особенностей языка
текстов татарской периодической печати, также были исследованы в ра-
ботах С.М. Ибрагимова28, В.Н. Хангильдина29, Р.С. Абдуллиной30. Наряду

19 Артыков Г. Лексический состав и морфологические особенности языка газеты «Турк
менистан»: автореф. дис. ... канд. филол. наук / Г. Артыков. – Ашхабад, 1986. – 29 с.

20 Айымбетов М.К. Опыт лингво-статистического анализа лексики и морфологии кара-
калпакского публицистического текста / М.К. Айымбетов. – Нукус: Билим, 1991. – 128 с.

21 Tokgöz O. Temel Gazetecilik / O. Tokgöz. – Ankara: İmge Kitabevi, 2000. – 428 s.
22 Bülbül R. Haberin anatomisi ve temel yaklaşımlar / R. Bülbül. – Ankara: Nobel Akademik

Yayincilik, 2001. – 332 s.
23 Girgin A. Yazılı Basında Haber ve Habercilik Etik’i / A. Girgin. – İstanbul: İnkılâp Kitabevi,

2003. – 343 s.
24 Алпаров Г.Х. Тел өлкәсендә марксизм-ленинизм практикасы өчен көрәшкә / Г.Х. Ал-

паров // Кызыл Татарстан. – 1931. – 22 июнь.
25 Ишмуратов А.Г. Некоторые языковые и стилистические особенности большевистской

газеты «Урал»: автореф. дис. ... канд. филол. наук / А.Г. Ишмуратов. – Казань, 1956. – 15 с.
26 Хаков В.Х. Беренче рус революциясе елларында татар публицистикасының теле һәм

стиле: филол. фән. канд. ... дис. / В.Х. Хаков. – Казан, 1961. – 320 б.; Хаков В.Х. Тел һәм
стиль мәсьәләләре / В.Х. Хаков. – Казан: КДУ нәшр., 1961. – 160 б.; Хаков В.Х. Татар теле
стилистикасына кереш / В.Х. Хаков. – Казан: КДУ, 1963. – 168 б.; Хаков В.Х. Татар әдәби
теле тарихы буенча очерклар / В.Х. Хаков. – Казан, 1965. – 120 б.; Хаков В.Х. Татар милли
әдәби теленең барлыкка килүе һәм үсеше / В.Х. Хаков. – Казан: КДУ нәшр., 1972. – 224 б.;
Хаков В.Х. Стилистика һәм сүз сәнгате / В.Х. Хаков. – Казан: Татар. кит. нәшр., 1979. –
158 б.; Хаков В.Х. Татар әдәби теленең совет чорында үсеше. 20–30 нчы еллар / В.Х. Хаков. –
Казан: КДУ нәшр., 1985. – 150 б.; Хаков В.Х. Татар әдәби теле тарихы / В.Х. Хаков. – Казан,
1993. – 329 б.

27 Низамов И.М. Матбугатның тәэсирле сүзе / И.М. Низамов. – Казан: Татар. кит. нәшр.,
1981. – 144 б.; Низамов И.М. Уем – тел очында (Речь и общение): в 2 ч. / И.М. Низамов. – Ка-
зань: Татар. кн. изд-во, 1995; Низамов И.М. Функционирование и развитие татарской рече-
вой системы в массовой коммуникации: дис. … д-ра филол. наук / И.М. Низамов. – Казань,
1996. – 436 с.

28 Ибраһимов С.М. Газета теле / С.М. Ибраһимов. – Казан: КДУ нәшр., 1964. – 134 б.
29 Хангилдин В.Н. Татар теле культурасының кайбер мәсьәләләре / В.Н. Хангилдин. –

Казан, 1976. – 94 б.
30 Абдуллина P.C. Стилистика һәм сөйләм культурасы мәсьәләләре / Р.С. Абдуллина. –

Яр Чаллы, 1997. – 128 б.
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с ними следует выделить научные труды В.З. Гарифуллина31, в которых
особенности функционирования татарского языка исследуются исходя из
своеобразия организации текста в зависимости от газетного жанра. Из по-
следних научных трудов, посвященных изучению языковых особенностей
татарской периодической печати начала XX века, можно отметить работы
Л.И. Гимадеевой32, Ф.М. Мухаметшина33, Р.М. Хуснетдинова34, Б.К. Мин-
нуллина35 и др.

Наиболее авторитетными в плане научной разработки проблем жанро-
образования считаются труды М.С. Черепахова36, В.Д. Пельта37, В.В. Уче-
новой38, А.А. Тертычного39, С.М. Гуревича40, А.К. Бобкова41 и др. В нача-
ле 90-х годов прошлого столетия Е.И. Пронин42 предлагает своеобразный
подход к вопросу жанрового разделения газетных текстов. По его мнению,
жанры следует сопоставлять по двум основным параметрам – это пред-
метный подход к отображению реального процесса социальной практики
(контакты, реалии, решения, позиции, абсурды, шедевры, мнения, эффекты)
и уровень осмысления предмета отображения (ориентирование, символиза-
ция, оповещение, коррекция).

31 Гарифуллин В.З. Композиционно-речевая и модально-темпоральная структура текста
информационных жанров (на материале газеты «Социалистик Татарстан»): дис. ... канд. фи-
лол. наук / В.З. Гарифуллин. – Казань, 1989. – 216 с.; Гарифуллин В.З. Лингвостилистическая
система татарского газетного текста: дис. … д-ра филол. наук / В.З. Гарифуллин. – Казань,
1998. – 427 с.

32 Гыймадиева Л.И. Исмәгыйль Гаспралының «Тәрҗеман» газетасы (1883–1918) теленә
тарихи-лингвистик анализ: филол. фән. канд. ... дис. / Л.И. Гыймадиева. – Казан, 2000. –
164 б.

33 Мухаметшин Ф.М. Лексико-грамматические особенности газеты «Нур»: дис. … канд.
филол. наук / Ф.М. Мухаметшин. – Казань, 2007. – 171 с.

34 Хуснетдинов Р.М. Проблемы татарского литературного языка на страницах журнала
«Шура»: дис. … канд. филол. наук / Р.М. Хуснетдинов. – Казань, 2011. – 184 с.

35 Миннуллин Б.К. Татарская газета «Борхане таракки». Лингвистические исследова-
ния / Б.К. Миннуллин. – Казань: ИЯЛИ, 2012. – 300 с.; Миннуллин Б.К. Жанрово-стили-
стическая дифференциация татарской газеты начала ХХ века / Б.К. Миннуллин. – Казань:
ИЯЛИ, 2019. – 220 с.

36 Черепахов М.С. Проблемы теории публицистики / М.С. Черепахов. – М.: Мысль,
1973. – 269 с.

37 Пельт В.Д. Дифференциация жанров газетной публицистики: учеб. пособие /
В.Д. Пельт. – М.: Изд-во Моск. ун-та, 1984. – 48 с.

38 Ученова В.В. Время и жанр. Современная советская журналистика. Вып. 1 / В.В. Уче-
нова. – М.: Изд-во Моск. ун-та, 1983. – С. 172.

39 Тертычный А.А. Жанры периодической печати / А.А. Тертычный. – М.: Аспект Пресс,
2000. – 235 с.

40 Гуревич С.М. Газета: вчера, сегодня, завтра [Электронный ресурс] / С.М. Гуревич. –
М.: Аспект Пресс, 2004. – 288 с. – Режим доступа: http://evartist.narod.ru/text10/01.htm (дата
обращения: 18.04.2017).

41 Бобков А.К. Газетные жанры: учеб. пособие / А.К. Бобков. – Иркутск: Иркут. ун-т,
2005. – 64 с.

42 Социальная практика и журналистский текст / под ред. Я.Н. Засурского, Е.И. Прони-
на. – М.: Изд-во МГУ, 1990. – С. 82.
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А.А. Тертычный разделяет публицистические жанры на три основные
группы: информационные, аналитические и художественно-публицисти-
ческие. В группу информационных жанров ученый включает такие виды,
как заметка, репортаж, интервью, вопрос-ответ, анонс и т.д., которые ха-
рактеризуются точностью и краткостью подачи информации и сообщают
общественности о наиболее значимых событиях той или иной сферы че-
ловеческой жизнедеятельности. В группе аналитических жанров автором
концепции выделены аналитическая корреспонденция, аналитическое ин-
тервью, комментарий, рецензия, обозрение, статья и т.д., задачей которых
является анализ тех или иных ситуаций или явлений. К художественно-
публицистическим жанрам А.А. Тертычный относит очерк, фельетон, пам-
флет, пародию, сатирический комментарий, эпитафию и шутку, которые
являются результатом образного отражения действительности.

А.К. Бобков, говоря о жанрах современной газетной публицистики,
также разделяет их на три группы. В первую, информационную груп-
пу, к которой исследователь относит оперативные жанры, сообщающие о

[…]

могательными глаголами bul, ul ʻбудьʼ, istӓ, telӓ ʻхотиʼ, cӓsarӓt it ʻрешисьʼ,
модальными словами kirӓk, lazem ʻнеобходимо, нужноʼ или послелогами
öčen ʻдляʼ и üzere ʻдля того, чтобыʼ и т.д. В текстах газеты «Борхане тарак-
ки» инфинитив также выражается при помощи формы на -maǧa (kürmӓgӓ
ʻвидетьʼ, tyryšmaǧa ʻстаратьсяʼ), являющейся характерной особенностью
огузских языков, в частности турецкого литературного языка.

В текстах газет имя действия выражается при помощи ряда граммати-
ческих показателей. Основной формой имени действия является форма на
-u (salu ʻпостройкаʼ, ešlӓü ʻработаʼ). В текстах газеты «Борхане таракки»
для выражения значения имени действия также употребляется форма на
-maq (tanymaq ʻпризнаниеʼ, qazanmaq ʻдостижениеʼ). В текстах газет «Ва-
кыт» и «Кояш» форма на -maq употребляется менее активно и, как пра-
вило, в основном падеже или в составе конструкций, состоящих из име-
ни действия на -maq и послелогов. Имя действия на -mа (saryf idelmӓse
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ʻрасходованиеʼ, cӓleb itmӓmӓse ʻнепривлечениеʼ) активно лишь в текстах,
оформленных на огузированном варианте старотатарского литературного
языка начала ХХ века.

Таким образом, мы установили, что преобладающее большинство за-
фиксированных нами огузских неличных глагольных форм является систе-
мообразующим для грамматической системы языка газеты «Борхане тарак-
ки» либо обнаруживается только в текстах данной газеты, характеризуясь
в качестве вспомогательных элементов. Системообразующими для грамма-
тических систем языка всех трех исследованных нами газет являются лишь
форма причастия будущего времени на -ačaq, деепричастие на -araq и ин-
финитивная форма на -mа. Остальные элементы – показатели присутствия
в текстах газет «Вакыт» и «Кояш» грамматических форм, характерных для
огузских языков, – выполняют лишь вспомогательную роль либо вовсе не
обнаруживаются в текстах данных газет, вытесняясь из употребления на-
родно-разговорными формами. Особенно выделяются в этом плане тексты
газеты «Кояш», в которых нами зафиксировано преобладание неличных
глагольных форм, характерных для современного татарского литературно-
го языка.

В третьем параграфе «Функционирование личных глагольных
форм» исследованы основные принципы функционирования в языке тек-
стов газет форм изъявительного наклонения глагола. В структурном плане
формы прошедшего времени изъявительного наклонения, функционирую-
щие в текстах, следует разделять на синтетические и аналитические. К син-
тетическим формам относятся показатели прошедшего времени -dy, -ǧan
и -myš, тогда как в качестве аналитических форм, с разной степенью рас-
пространения, функционируют формы на -ǧan ide, -myš ide, -a ide, -jur ide,
-maqda ide, -a torǧan ide и -ačaq ide.

В текстах газет «Борхане таракки», «Вакыт» и «Кояш» зафиксирова-
но активное функционирование одного из наиболее ранних общетюркских
грамматических показателей – формы прошедшего времени на -dy (jazdym
ʻя написалʼ, kölešdek ʻпосмеялисьʼ) и кыпчакского показателя прошедше-
го времени на -ǧan (aŋlaǧansyŋ ʻты понялʼ, tabšyrylǧan ʻпереданʼ). Наибо-
лее широкое распространение форма на -ǧan получила в текстах газеты
«Кояш», тогда как в газете «Борхане таракки» ее функционирование огра-
ничено в связи с активным параллельным употреблением синонимично-
го ей огузского показателя прошедшего времени на -myš (iǧlan qylynmyš
ʻобъявленоʼ, qarar qujmyšlar ʻприняли решениеʼ). Модель распространения
формы на -myš в текстах газет отчетливо иллюстрирует начавшиеся в рам-
ках старотатарского письменного литературного языка начала ХХ века про-
цессы перехода от употребления традиционных общетюркских языковых
форм к применению народно-разговорных. Так, наиболее частое употреб
ление рассматриваемой формы зафиксировано в текстах газеты «Борхане
таракки», где нагрузка по передаче значений прошедшего результативного
времени разделена между формами на -myš и -ǧan.
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В текстах каждой из газет активно функционирует форма преждепро-
шедшего времени на -ǧan ide (uqyǧan idem ʻпрочиталʼ, basdyrylǧan ide ʻбыли
прекращеныʼ). Если в текстах газет «Вакыт» и «Кояш» рассматриваемая
форма определяется в качестве основной, то в текстах газеты «Борхане та-
ракки» наблюдается конкуренция между двумя синонимичными показате-
лями – более поздней формой на -ǧan ide и более ранней формой на -myš ide
(istiǧfa itmeš ide ʻподал в отставкуʼ, pratestavajt itmeš idek ʻпротестовалиʼ).
В плане функционирования формы на -myš ide тексты газеты «Борхане та-
ракки» противопоставляются текстам двух других органов периодической
печати. В газете «Вакыт» рассматриваемая форма прошедшего времени
имеет ограниченное распространение и обнаруживается, как правило, в
текстах, опубликованных до второго десятилетия ХХ века. В текстах газеты
«Кояш», которая в хронологическом плане начинает издаваться позже двух
остальных органов периодической печати, форма на -myš ide практически
в полной мере вытеснена формой на -ǧan ide.

Тексты газет «Борхане таракки», «Вакыт» и «Кояш» характеризуют-
ся активным функционированием формы прошедшего незаконченного
времени на -a ide (totyna idem ʻприступал кʼ, ürelӓ ideŋ ʻтянулсяʼ). В каж-
дой из газет зафиксировано спорадическое функционирование аналити-
ческой формы на -maqda ide (jӓrdӓm birmӓkdӓ ide ʻпомогалиʼ, japmaqda
idelӓr ʻделалиʼ), характерной для огузских языков. Наиболее активна она
в текстах газеты «Борхане таракки» в форме третьего лица обеих чисел.
В текстах газеты «Кояш» рассматриваемая форма характеризуется огра-
ниченным распространением. В текстах газет «Вакыт» и «Кояш» зафик-
сировано употребление формы прошедшего многократного времени на
-a torǧan ide (ujnarǧa totyna torǧan idek ʻначинали игратьʼ, qyzyqdyryb tora
torǧan ide ʻзаинтересовывалʼ), которая к началу ХХ века еще не получила
широкого распространения в рамках старотатарского литературного языка
и является лишь вспомогательным грамматическим элементом. В текстах
газеты «Борхане таракки», в отличие от текстов двух других органов перио-
дической печати, зафиксировано употребление аналитической формы про-
шедшего времени на -jur ide (dučar ulyjurdy ʻподвергалсяʼ, tӓlӓqyj idijurlardy
ʻвстречалиʼ). Тексты, где обнаружена рассматриваемая форма, оформлены
на огузо-турецком варианте старотатарского литературного языка нача-
ла ХХ века. В текстах каждой из газет зафиксировано функционирование
одного из наиболее поздних аналитических показателей темпорально-
сти в составе старотатарского литературного языка – формы на -ačaq ide
(qaralačaq ide ʻдолжен был пройти осмотрʼ, ükčӓ kütӓrӓčӓklӓr ide ʻдолжны
были уходитьʼ).

В текстах газет «Борхане таракки», «Вакыт» и «Кояш» одинаково актив-
но функционирует форма настоящего времени на -а (göstӓrӓ belӓmen ʻмогу
указатьʼ, ujlyjsyŋ ʻдумаешьʼ). Одной из характерных особенностей газеты
«Борхане таракки» является активное употребление огузской формы насто-
ящего времени на -jur (belmijurym ʻне знаюʼ, inkar idijursyz ʻотрицаетеʼ).
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Для грамматической системы языка текстов газет «Вакыт» и «Кояш»,
хронологические рамки издания которых затрагивают в большей степе-
ни второе десятилетие ХХ века, указанная форма определяется лишь как
вспомогательная. В текстах газет «Борхане таракки», «Вакыт» и «Кояш»
для выражения определенного семантического оттенка настоящего време-
ни регулярно употребляется огузский показатель -maqda (söjlӓnmӓkdӓder
ʻговорятся, звучатʼ, čalyšmaqda ʻстараютсяʼ).

В каждой из газет зафиксировано употребление формы будущего време-
ни на -yr (jazarmyn ʻнапишуʼ, saryf idӓrseŋez ʻиспользуетеʼ). Однако наиболее
активна она в текстах газеты «Борхане таракки». В отличие от текстов газет
«Вакыт» и «Кояш», здесь форма на -yr употребительна и при передаче зна-
чения обычного, постоянного действия либо регулярного, закономерного ха-
рактера лица, а также при выражении действия, совпадающего с моментом
речи. В газетах «Вакыт» и «Кояш» указанная форма в этих значениях вы-
тесняется показателем настоящего времени на -а. Огузская форма будущего
времени на -ačaq (mӓcbür bulačaǧym ʻбуду вынужденʼ, baxs idӓčӓkez ʻбудем
говоритьʼ) обнаруживается в текстах каждой из газет. Наиболее активна она
в газетах «Вакыт» и «Кояш», тогда как в текстах газеты «Борхане таракки»
часть ее функций реализуется посредством формы на -yr.

Таким образом, мы констатировали факт противопоставления текстов
газеты «Борхане таракки» текстам газет «Вакыт» и «Кояш» в плане распро-
странения вышеприведенных личных глагольных форм. Преобладающее
большинство указанных огузских показателей является системообразующим
для грамматической системы газеты «Борхане таракки», тогда как в текстах
газеты «Вакыт», и особенно в текстах газеты «Кояш», их функционирова-
ние заметно ослабевает и приобретает вспомогательный характер. Наиболее
активными элементами, обнаруживающимися в текстах всех трех исследо-
ванных нами газет, являются аналитическая форма прошедшего времени на
-ačaq ide и форма будущего времени на -ačaq. Нами установлено, что, не-
смотря на противопоставление текстов исследованных нами газет в плане
активности в них огузских показателей, функционирующих в рамках личных
глагольных форм, рассмотренным формам свойственны и единые граммати-
ческие особенности, независимо от того, в тексте какого издания они обнару-
живаются. Так, грамматические показатели личных форм глагола, характер-
ные для огузских языков, характеризуются наличием неполной парадигмы
спряжения по лицам. Кроме того, приведенные выше глагольные формы при
спряжении по лицам могут принимать как личные аффиксы, характерные для
кыпчакских языков, так и аффиксы, функционирующие в огузских языках.

В Заключении подведены итоги диссертационной работы, а также на-
мечены перспективы дальнейших исследований в данной области.

Межреволюционный период 1905 –1917 гг. является временем за-
рождения и становления татарской периодической печати. Несмотря
на это, тексты татарских газет, издававшихся в указанный период, в ре-
зультате постоянного влияния различных экстралингвистических и
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социокультурных факторов характеризуются тематическим, композицион-
ным и стилистическим разнообразием.

Информационные, аналитические и художественно-публицистические
жанры являются базовыми элементами жанровой системы газет «Борхане
таракки», «Вакыт» и «Кояш». Однако не все функционирующие сегодня
газетные жанры представлены в составе исследованных текстов. Как пра-
вило, из информационных жанров чаще всего встречаются тексты заметок
и отчетов, реже – репортажей и интервью. Среди текстов, относящихся к
аналитическим жанрам, в анализируемых периодических изданиях наи-
большее распространение получили статьи, обзоры периодической печати,
открытые письма, реже – комментарии и рецензии. Среди образцов художе-
ственно-публицистических жанров, встречающихся на страницах рассма-
триваемых нами газет, следует назвать тексты путевых очерков и фельето-
нов. В зависимости от жанра, функционального назначения и тематической
принадлежности исследованные нами тексты характеризуются наличием
структурно-композиционной и лексико-стилистической специфики.

Результаты исследования показали, что важное значение в формирова-
нии морфологических особенностей языка газет «Борхане таракки», «Ва-
кыт» и «Кояш» имели такие экстралингвистические факторы, как хроно-
логические рамки издания, географическое положение редакции, языковые
предпочтения редакторов и авторов конкретных статей.

Дальнейшие изыскания по данной проблематике могут быть продолже-
ны в аспекте сравнительно-сопоставительного изучения жанрового, струк-
турно-композиционного и морфологического своеобразия татароязычной
периодической печати последующих периодов. Такие научные исследова-
ния позволят установить и охарактеризовать этапы развития грамматиче-
ской системы языка татарской периодической печати, жанрового и компози-
ционного построения текстов периодики в диахроническом аспекте на фоне
меняющейся общественно-политической ситуации в стране.
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