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Одним из приоритетных направлений современной гуманитарной науки
является исследование лингвистических особенностей исторических текстов,
в частности комплексный анализ их жанровых, структурно-композиционных,
лексико-стилистических и морфологических характеристик, ставшего
предметом научного изучения Бахтияра Кимовича Миннуллина по
материалам текстов татароязычной арабографической периодической печати
межреволюционного периода.

Автореферат диссертации «Язык татарской газеты начала XX в.:
лингвистический и жанрово-стилистический аспекты» представляет собой
подробную общую характеристику диссертационной работы.

Актуальность выдвинутой проблемы не вызывает сомнения, она
обусловлена необходимостью сравнительного исследования жанровых,
структурных, стилистических и лексико-грамматических характеристик
текстов периодической печати, издававшейся в местах компактного
проживания татарского народа, и выявления их специфики.

Целью настоящего исследования является научная разработка текстов
старотатарской арабографической периодической печати начала XX века,
направленная на определение жанровой системы татарской газеты указанного
периода и выявление структурно-композиционных, лексико-стилистических и
морфологических характеристик ее текстов.

Научная новизна видится рецензенту во введении в научный оборот и
комплексном исследовании нового фактического материала, извлеченного из
текстов газет «Борхане таракки», «Вакыт» и «Кояш», не изученного ранее. Это
первый опыт монографического, системного описания жанрового, структурно­
композиционного, лексико-стилистического и морфологического своеобразия
текстов татарской периодической печати начала XX века, где впервые язык
татарской газеты исследуется в качестве самостоятельного сложного
функционально-стилевого единства.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что автором первые
выработана и предложена уникальная методика комплексного исследования
арабографической татароязычной периодической печати межреволюционного
периода. Результаты исследования имеют важное значение в вопросе
определения места языка татарской периодической печати начала XX века в
процессах формирования современного татарского национального
литературного языка. Материалы диссертации могут быть использованы в
практике вузовского преподавания при изучении истории татарского
литературного языка, истории формирования и развития языка татарской

периодической печати и ее жанровой системы, а также в лексикографической
практике и при формировании национального корпуса татарского
литературного языка. Разработанный соискателем алгоритм найдет свое
применение в дальнейшем при анализе других текстов периодической печати.

Диссертационный материал имеет широкую апробацию в монографиях (2),
научных статьях (47), 16 из которых опубликованы в научных рецензируемых
журналах, включенных в Перечень изданий, рекомендуемых ВАК при
Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, в
материалах международных и всероссийских научно-практических
конференций (15), как в России, так и за ее пределами, что говорит о весомом
вкладе диссертанта в исследуемую проблему.

Первая глава «Язык татарской газеты как функциональная разновидность
национального языка», состоящая из трех параграфов, посвящена
общетеоретическим вопросам разрабатываемой проблемы. Автор
прослеживает тесную связь между функционированием языка татарской
периодической печати межреволюционного периода и формированием
письменного литературного языка татарского народа рассматриваемого
периода в связи с тем, что апробацию формировавшийся в начале прошлого
столетия татарский национальный литературный язык прошел в текстах
татарских газет.

Во второй главе «Жанрово-стилистические и лексические особенности
текстов татарских газет начала XX века» четыре параграфа, в них
определяются теоретические основы жанровой дифференциации газетных
текстов, дается характеристика структурно-композиционному и лексико­
стилистическому построению текстов, относящихся к разным жанрам.

Третья глава «Морфологическая характеристика текстов татарских газет
начала XX века» состоит из трех параграфов и посвящена исследованию
морфологической системы языка текстов газет «Борхане таракки», «Вакыт» и
«Кояш». Автор заключает, что, несмотря на разную частотность употребления
показателей тех или иных языков в текстах газет, в них просматриваются и
единые грамматические особенности. Так, например, отдельные глагольные
формы при спряжении могут принимать как личные аффиксы, характерные
для кыпчакских языков, так и аффиксы, функционирующие в огузских языках.

В результате сравнительного анализа языка татарской газеты начала XX в.
диссертант приходит к выводу, что рассматриваемый период является
временем зарождения и становления татарской периодической печати;
базовыми элементами жанровой системы газет являются информационные,
аналитические и художественно-публицистические жанры; важное значение в
формировании морфологических особенностей языка имели как
внутриязыковые, так и экстралингвистические факторы.

Учитывая вышесказанное, хотелось бы уточнить у диссертанта, какие
факторы влияют на формирование языка современной татарской печати?
Наблюдается ли в текстах замена одних лексических единиц другими
(например, диалектными) или их параллельное использование?

Таким образом, автореферат диссертанта Миннуллина Бахтияра Кимовича
логически структурирован, композиционно выверен и полностью отражает
содержание диссертации, в нем предлагаются уникальные научные знания о
лингвистическом и жанрово-стилистическом своеобразии татарских газетных
текстов начала XX в. Теоретические выводы диссертации опираются на
солидную эмпирическую базу.

Оформление автореферата соответствует требованиям, устанавливаемым
Высшей аттестационной комиссией Министерства' науки и высшего
образования Российской Федерации.

Автореферат отвечает всем требованиям пунктов 9-14 «Положения о
присвоении ученых степеней», утвержденного Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842
(редакция от 28 августа 2017 года) «О порядке присуждения ученых
степеней», а его автор Бахтияр Кимович Миннуллин заслуживает
присуждения ученой степени доктора филологических наук по специальности
10.02.02 - Языки народов Российской Федерации (татарский язык).
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